

Til medlemmerne af Fødeplanudvalget

## Referat fra (video)møde 15. september 2020 kl. 13.00-14.30 i Fødeplanudvalget



### 1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

Dato: 25.09.2020

Sagsbehandler: HBN

Mail: hbn@rm.dk

Tlf. 5152 9750

Sagsnr. 1-01-72-74-08

### 2. Satspuljeprojekt: "Familieplanlægningsindsats i alkohol- og stofbehandling"

Familieambulatoriet i Region Midtjylland har gennemført et satspuljeprojekt "Familieplanlægningsindsats i alkohol- og stofbehandling". I projektet har man udviklet og forankret en metode til systematisk familieplanlægningsindsats for kvinder i den fødedygtige alder som led i deres behandling i kommunernes alkohol- og stofbehandling.

Side 1

Indsatsen, der skal forebygge, at børn fødes med rusmiddelskader, omfatter kompetenceudvikling hos behandlere i rusmiddelcenteret, metodeudvikling og tilbud om sikker gratis prævention. Alle rusmiddelcentre og enkelte familiecentre i regionen deltog i projektet, som løb i perioden 2017-2019. Metoden er således implementeret i alle rusmiddelcentre i Region Midtjylland.

Under punktet deltog leder af Familieambulatoriet Sanne Ravnsbæk, som holdt et oplæg om projektets indhold og resultater. Sanne Ravnsbæks slides er vedlagt referatet.

I forlængelse af oplægget drøftedes mulighederne for at permanentgøre et tilbud om familieplanlægnings-indsats til borgere i rusmiddelbehandling i Region Midtjylland med Familieambulatoriet som kontaktpartner til rusmiddelcentre og fortsat mulighed for at tilbyde gratis sikker prævention.

Ambassadørkorpset på rusmiddelcentre forventes at fortsætte i forlængelse af projektet, hvorfor de elementer, der foreslås videreført og fundet varig finansiering til, omfatter adgangen til at kunne tilbyde gratis prævention, opretholdelse af kontaktpersonfunktionen i Familieambulatoriet samt dataindsamling og -evaluering mhp. systematisk dokumentation af indsatsen (f.eks. i form af køb af bistand hertil fra DEFACTUM).

Der var på mødet stor anerkendelse af arbejdet med projektet og positive tilkendegivelser i forhold til relevansen og værdien af tilbuddet. Det kunne således konkluderes, at der er basis for at undersøge mulighederne for permanentgørelse som forslået. Imidlertid ligger dette i kommunerne snarere inden for socialområdet og rusmiddelcentrene end sundhed og sundhedsplejen. Det aftales derfor, at sagen om evt. permanentgørelse/konsolidering søges dagsordensat i DASSOS (Den Administrative Styregruppe for Social- og Specialundervisningsområdet), der består af direktører på socialområdet. Sundhedsplanlægning og Sundhedsaftale-sekretariatet koordinerer dette. Det aftales i den forbindelse, at Sanne Ravnsbæk via Sundhedsplanlægning (HBN) bidrager med bl.a. et overslag på den økonomi, der knytter sig til forslaget gennemførelse samt andre forhold af betydning for, hvordan sagen belyses/fremstilles.

### **3. Orientering om status for proces vedr. ny fødeplan**

Der foreligger nu et første udkast til en ny fødeplan for Region Midtjylland. På nuværende tidspunkt er der gennemført en administrativ bemærknings-/kvalificeringsrunde med involvering af koncerndelingen i Region Midtjylland (24. august 2020) og Sundhedstyregruppen (3. september 2020).

Tidsplanen for den politiske godkendelse af en høringsudgave af planen ser således ud:

- Hospitalsudvalget: 5. oktober 2020
- Udvalget for Nære Sundhedstilbud: 7. oktober 2020
- Forretningsudvalget: 20. oktober 2020
- Regionsrådet: 28. oktober 2020

Høringen forventes gennemført i perioden 2. november 2020 – 18. januar 2021.

Det aftales, at det planlagte møde i Fødeplanudvalget 3. december 2020 flyttes til et passende tidspunkt efter høringsperiodens udløb.

Endelig politisk godkendelse af den nye fødeplan på baggrund af høringen forventes at foregå i løbet af 1. kvartal 2021.

### **4. Skriftlige orienteringspunkter**

De skriftlige orienteringspunkter vedrørende:

- a) Henvendelse fra privat fødeklinik
- b) Høring vedrørende Sundhedsstyrelsens "Retningslinjer for svangreomsorgen"
- c) Høring vedrørende Sundhedsstyrelsens "Anbefalinger til organiseringen af fødeområdet"

blev taget til efterretning uden yderligere behandling på mødet.

## 5. Næste møde

Det planlagte møde 3. december 2020 flyttes, idet der udsendes en ny invitation til møde efter udløbet af den planlagte høring af udkast til ny fødeplan, dvs. i løbet af 1. kvartal 2021.

## 6. Eventuelt

intet under dette punkt.

### I mødet deltog:

Sundhedschef Christina Breddam, Randers Kommune (Kommunerne i Region Midtjylland)  
Kontorchef Dorthe Klith, Sundhedsplanlægning, Region Midtjylland  
Chefjordemoder Lone Neumann, Regionshospitalet Randers  
Chefjordemoder Katrine Corfitz Bønnerup Kildedal, Hospitalsenhed Midt  
Overlæge Iben Sundtoft, Hospitalsenheden Vest  
Oversygeplejerske Lise-Lotte Niebur, Hospitalsenheden Midt  
Overlæge Jens Peter Nielsen, Hospitalsenhed Midt  
Leder af sundhedsplejen Anne Lise Buus Nielsen, Randers Kommune (Randersklyngen)  
Sundhedsplejeleder Vibeke Westergaard, Område Nord, Aarhus Kommune (Aarhusklyngen)  
Praktiserende læge Mette Korr (praksiskonsulent ved Hospitalsenheden Horsens)  
Praktiserende læge Hanne Nørgaard Heje (praksiskonsulent ved Aarhus Universitetshospital)  
Specialkonsulent Mads Venø Jessen, Den Kommunale Sundhedsstyregruppe (KOSU)  
Chefkonsulent Henrik Bech Nielsen, Sundhedsplanlægning, Region Midtjylland (sekretariat)

### Afbud fra:

Vicedirektør Rikke Skou Jensen, Region Midtjylland  
Overlæge Lone Hvidman, Aarhus Universitetshospital  
Ledende overlæge Sonja Kindt, Hospitalsenhed Midt  
Sygeplejefaglig direktør Mette Fjord Nielsen, Hospitalsenhed Midt  
Lægefaglig direktør Lone Winther Jensen, Regionshospitalet Randers  
Ledende overlæge Marie Højriis Storkholm, Regionshospitalet Horsens  
Chefjordemoder Jeanette Ziska, Aarhus Universitetshospital  
Chefjordemoder Ann Fogsgaard, Hospitalsenheden Vest  
Leder af sundhedstjenesten Bodil Lauridsen, Skanderborg Kommune (Horsensklyngen)  
Leder af sundhedsplejen Karen Stenstrup, Viborg Kommune (Midtklyngen)  
Ledende sundhedsplejerske Lene Lautrup Hansen, Ikast-Brande Kommune (Vestklyngen)